
 

         

COMUNE DI AGNADELLO 
Via Dante , 57 

Tel. 0373/976192 
e-mail: vigili@comune.agnadello.cr.it 

PEC: anagrafe.comune.agnadello@pec.regione.lombardia.it 
 
 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE  PER USO AMMINISTRATIVO E D’UFFICIO 

DELLA ORDINANZA N. 6 DEL 12-02-2026 
 
 

ORDINANZA  
 

N. 6 DEL 12-02-2026 
 

Ufficio: AREA 1 - URBANISTICA E LAVORI PUBBLICI 
 

Oggetto: CHIUSURA TEMPORANEA DELLE AREE A VERDE E DEI 
PARCHEGGI INTERESSATI DAGLI INTERVENTI DI POTATURA, 
ABBATTIMENTO, ESTIRPAZIONE CEPPI E PIANTUMAZIONE DI 
NUOVE ESSENZE ARBOREE 

 
 
L'anno  duemilaventisei addì  dodici del mese di febbraio,  
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
 
VISTI: 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 – Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali 
(TUEL), ed in particolare l’art. 107, che attribuisce ai responsabili dei servizi gli atti di gestione, 
compresi quelli che impegnano l’amministrazione verso l’esterno; 

- il Decreto Sindacale n. 14 del 31.08.2025, con il quale geometra Guja Conti è stata nominata 
Responsabile dell’Area Tecnica; 

- lo Statuto Comunale; 
- il D.Lgs. 81/2008, per quanto attiene alla necessità di garantire condizioni di sicurezza nelle aree 

di cantiere e prevenire interferenze con persone non autorizzate; 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 39 del 05.06.2024, con la quale è stata accettata la 
proposta della società Energia Verde Bio Gradella – Società Agricola S.r.l. per l’esecuzione, a titolo gratuito, 
di prestazioni “miste” (lavori, servizi, forniture), correlate alla cura del verde pubblico, la medesima 
delibera disciplina modalità e condizioni degli interventi programmati; 
 
CONSIDERATO CHE: 

- gli interventi richiedono l’utilizzo di mezzi meccanici e attrezzature specifiche per la cura e 
manutenzione del verde pubblico; 

- per garantire la sicurezza dei cittadini e degli operatori durante i lavori, è necessario interdire 
temporaneamente l’accesso alle aree interessate; 

- che gli interventi devono essere eseguiti evitando qualsiasi interferenza con persone non addette 
ai lavori; 

RITENUTO di dover adottare, per consentire l’esecuzione dei suddetti lavori in sicurezza, un 
provvedimento ordinario volto alla regolamentazione temporanea dell’uso delle aree pubbliche 
interessate dagli interventi programmati; 

mailto:vigili@comune.agnadello.cr.it


Ordinanza ORDINANZA n.6 del 12-02-2026 Comune di Agnadello 
 

Pag. 2 

 
ORDINA 

1) Chiusura delle aree 
Sono temporaneamente chiuse al pubblico, per il periodo necessario allo svolgimento degli interventi, le 
aree a verde, i parchi pubblici e i parcheggi che di volta in volta saranno interessati dai lavori. Durante il 
periodo di chiusura, gli interventi saranno eseguiti evitando qualsiasi interferenza con persone non 
addette ai lavori. 
 

2) Impresa esecutrice 
L’esecuzione degli interventi è affidata all’impresa Società Agricola L’Agrifoglio di Belotti Chiarina e Figli S.S., 
con sede in Via Fratelli Calvi 12, Trescore Balneario (BG), incaricata dalla società Energia Verde Bio 
Gradella – Società Agricola S.r.l., individuata quale soggetto attuatore delle attività programmate. 
 

3) Divieti 
Durante la chiusura è fatto divieto di accesso, transito e sosta a chiunque non sia espressamente 
autorizzato e facente parte del personale dell’impresa incaricata o del personale comunale autorizzato. 
 

4) Delimitazione e segnaletica 
Le aree interessate dagli interventi saranno fisicamente delimitate e adeguatamente segnalate, anche 
mediante nastro bianco/rosso o altra idonea segnaletica di sicurezza, limitatamente alle porzioni 
effettivamente oggetto delle lavorazioni, al fine di impedire l’accesso ai non addetti. 
 

5) Durata 
La presente ordinanza ha validità dal giorno 13.02.2026 e per tutta la durata dei lavori o fino a revoca 
e/o nuova comunicazione. 
 

6) Sanzioni 
I trasgressori saranno soggetti alle sanzioni previste dalla normativa vigente. 
 

7) Trasmissione e vigilanza 
La presente ordinanza è trasmessa:  

- alla Polizia Locale per gli adempimenti e le verifiche di competenza, in quanto organo preposto 
alla vigilanza sul territorio e al supporto all’esecuzione dei provvedimenti dell’Amministrazione. 

- All’impresa esecutrice Società Agricola L’Agrifoglio di Belotti Chiarina e Figli S.S.. 
- Al soggetto attuatore società Energia Verde Bio Gradella – Società Agricola S.r.l.. 

L’Ufficio Tecnico Comunale è incaricato della vigilanza sull’esecuzione degli interventi e del rispetto 
delle prescrizioni contenute nella presente ordinanza. 
 

8) Responsabile del procedimento 
Ai sensi dell’art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241, il Responsabile del procedimento è la geometra 
Guja Conti, Responsabile dell’Area Tecnica del Comune di Agnadello. 
 

9) Pubblicazione 
La presente ordinanza è pubblicata all’Albo Pretorio e diffusa tramite i canali istituzionali del Comune. 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
Conti geom. Guja 

Sottoscrizione resa digitalmente 
 



Ordinanza ORDINANZA n.6 del 12-02-2026 Comune di Agnadello 
 

Pag. 3 

 
  



Ordinanza ORDINANZA n.6 del 12-02-2026 Comune di Agnadello 
 

Pag. 4 

___________________________________________________________________________ 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Della suestesa ordinanza viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi dal 12-02-2026    al 27-02-2026 
Lì  12-02-2026 
 
 IL MESSO COMUNALE 
  
 
 


